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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku vlivu sportu, rekreace a víkendového

bydlení na podobu a rozvoj obce, která je s těmito aktivitami bezprostředně spjatá a

zároveň se nachází v chráněné krajinné oblasti. Mým předmětem zájmu je konkrétní obec

Bedřichov v Jizerských horách. Tato oblast se v posledních letech velmi potýká s náporem

sportovců a zájemců o víkendové bydlení, kteří zde provozují hlavně běžecké lyžování.

Obec Bedřichov se musí tomuto náporu přizpůsobovat a nacházet řešení pro to, aby byla

příjemným místem nejen pro sportovce a turisty, ale také příjemným místem pro běžný

život. Tato práce má formu případové studie a hlavním cílem je tedy nejen komplexně

představit daný problém ale také ukázat, jakým způsobem se zde daří vyrovnávat zájmy

sportu a zájmy běžného života v obci. Prvotním vstupem je předpoklad, že se této obci daří

tyto zájmy vyrovnávat. Analýza dat výzkumu ukazuje, že byly tyto snahy dosud poměrně

úspěšné, ale vyrovnávání těchto zájmů se stává čím dál obtížnější.

Klíčová slova

obec, samospráva, místní rozvoj, sport, rekreace, kvalita života, udržitelný rozvoj,

Chráněná krajinná oblast Jizerské hory

Abstract

The thesis focuses on the issue of the impact of sport, recreation and weekend housing on

the shape and development of the village, which is directly related to these activities and is

located in a protected landscape area. My subject of interest is the specific village of

Bedřichov in the Jizera Mountains. This area has been struggling in recent years with the

influxt of athletes and those interested in weekend living, who mainly run cross-country

skiing. Bedřichov has to adapt to this onslaught and find solutions to be a pleasant place

not only for athletes and tourists, but also a pleasant place for everyday life. This thesis

takes the form of a case study and the main aim is not only to present the problem in a

comprehensive way but also to show how the interests of sport and everyday life in the

village are balanced. The first input is the assumption that this municipality is able to

balance these interests. Analysis of research data shows that these efforts have been

relatively successful so far, but balancing these interests is becoming increasingly difficult.
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Municipality, municipal government, regional development, sport recreation, quality of

life, sustainable development
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Úvod

Horské oblasti jsou specifické v mnoha ohledech. Jedná o přírodní bohatství,

například v podobě endemických druhů, kulturního bohatství v podobě místních obyvatel

s jejich zvyky, tradicemi, architekturou atd. Tyto oblasti jsou mnohdy výjimečné svou krásou

a přitahují tak návštěvníky někdy i z opačné části světa. Další kvalitu, kterou tyto oblasti

mnohdy mají, jsou vynikající podmínky pro různé druhy sportů, ať už se jedná o pěší

turistiku a horolezectví, cyklistiku, různé druhy lyžování a mnoho dalších. Jedná se ale o

místa, která jsou určitým způsobem limitovaná. Limitovaná právě svými krásami,

množstvím živočichů a rostlin, obyvatel a především velikostí. Tento fakt může a často bývá

důvodem mnoha problémů a střetů zájmů, a to jak v zahraničí, tak i v České republice.

Hrozbu pak například představují situace, kdy jeden zájem zvítězí nad jiným, což v důsledku

může vést ke ztrátě přírodního a kulturního bohatství a celkového ducha celé oblasti.

Můžeme s setkat s příklady horských rekreačních středisek, kde vítězí jejich sportovní

využívání jakožto hlavní prvek, který určuje podobu a vývoj dané oblasti. Tato místa pak i

přes svou krásu nemusejí být příjemným místem pro běžný život. Horské oblasti jsou ale

ohrožené nejen z hlediska cestovního ruchu. V některých částech světa bývá například

problémem vytlačování a omezování domorodých obyvatel v důsledku získávání přírodních

zdrojů, zemědělské produkce atd.

Horské oblasti jsou určitým způsobem výjimečné, díky čemuž jsou ale také velmi

křehké a měli bychom s nimi tak i do určité míry zacházet. Při využívání těchto oblastí a

rozhodování o jejich rozvoji je nutné nacházet určitou rovnováhu mezi mnoha zájmy a

zajišťovat takový způsob využívání, aby byl z dlouhodobého hlediska udržitelný a příjemný

nejen pro návštěvníky dané oblasti, ale i pro samotné obyvatele.

Protože se v České republice nenacházejí příliš rozsáhlé horské oblasti, může se na

první pohled zdát, že se nepotýkají s příliš výraznými problémy nebo že nejsou nějak

výrazně ohrožené. Pokud se ale podíváme více z blízka, můžeme zjistit, že se i v České

republice vyskytují určité problémy, které mohou do budoucna ovlivnit podobu horských

oblastí nepříliš žádaným způsobem, ať už z hlediska udržitelnosti, estetiky, ochrany přírody

apod. Vzhledem k tomu, že máme poměrně malý počet horských oblastí, je důležité těmto

problémům věnovat pozornost, abychom tyto oblasti v určité podobě zachovaly a aby si tak

jejich krásy, specifika a bohatství mohly užívat i generace po nás. Jak jsem již uvedla, je
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nutné vyvažovat mnoho zájmů mnoha aktérů. To ale mnohdy nemusí být jednoduché,

obzvláště když má každá ze stran oprávněné důvody a argumenty pro své stanovisko. Je tak

důležité vidět danou oblast v co nejširším měřítku a zohlednit co nejvíce možných aspektů,

aby mohlo docházet k co nejlepším rozhodnutím pro danou oblast, pro její obyvatele a pro

lidi, kteří jí navštěvují. Tato práce je rozdělaná na několik částí. První, teoretická část, se

zabývá obecnou problematikou horských oblastí, rozvojem území a faktory důležitými pro

udržitelný rozvoj území a zajištění určité kvality života na daném území s ohledem na

rekreační a sportovní využívání daného území. Empirickou část tvoří případová studie, která

ukazuje, jakým způsobem se tato problematika řeší na území konkrétní obce Bedřichov.
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1. Horské oblasti v celosvětovém kontextu

Specifičnost horských oblastí je dána mnoha faktory. Například z přírodovědného

hlediska se často jedná o území s výjimečnou faunou i flórou, často v podobě endemických

druhů (Ziedler, Banaš 2013). Hory představují prostředí, které nabízí velké množství krás a

příležitostí, a to především pro sportovní nadšence a milovníky odpočinku v přírodě. Toto

prostředí je ale mnohdy náročné pro život rostlin i živočichů, jednak díky drsným přírodním

podmínkám, ale také díky lidem, kteří v dané oblasti žijí nebo ji navštěvují. Mnohým

výzvám ale často čelí i samotní lidé žijící v těchto oblastech. Tito lidé se jednak musejí

přizpůsobit daným přírodním podmínkám, ale výzvou se může ukázat také soužití s lidmi,

kteří se do daných oblastní vydávají, ať už za krásou přírody, sportem, turistikou či přírodním

bohatstvím. Tyto činnosti bývají mnohdy provozovány nejen na úkor přírody a jejího

bohatství, ale také na úkor lidí, kteří v dané oblasti žijí. Ekosystémy v takových oblastech

jsou velmi křehké a stejně tak kulturní bohatství v podobě místních komunit, jejich způsobu

života, tradic, zvyků a znalostí. Zajisté není pochyb, že turismus činí pro mnohé, obzvláště

chudé oblasti výrazný zdroj příjmů a příležitost pro zlepšení kvality života. Mnohdy ale mají

takové vidiny za následek proměnu celé oblasti nepříznivým způsobem, ať už z přírodního

hlediska, tak i z kulturního hlediska a v konečném důsledku mohou zapříčinit celkovou

ztrátu původního ducha celé oblasti (Godde, Price, Zimmerman 2000).

Existuje mnoho důvodu, proč se lidé vydávají do hor. Někteří pouze jako návštěvníci,

někteří zde našli a nacházejí krátkodobé útočiště nebo i dlouhodobé místo k životu. Není

pochyb o tom, že hory mají své kouzlo. Mohou poskytovat prostor pro odpočinek a únik

z městského života a každodenního stresu. Tyto aspekty bývají motivací obecně pro pobyt

v přírodě. V průběhu let ale začíná převažovat jiná motivace pro návštěvu hor a tou je touha

po sportovním vyžití. Postupně se ale důvody pro provozování sportu přesouvají od

odpočinku k honbě za sportovními výkony a zážitky a zvyšují se tak nároky na provozování

sportovních aktivit (Sekot 2008). Tento fakt se samozřejmě dotýká přírody, ale i obyvatel

daných oblastí. Rozvoji sportovních aktivit pomohlo a pomáhá nejen zvýšení množství

volného času, ale také čím dál lepší a rychlejší možnosti cestování. Lidé se vydávají do


[…]


T: Proč si myslíte, že o to někteří nemají zájem?

I: Tak mají svoje aktivity, mají s dětma jiný aktivity, sporty, kroužky. Chtějí sedět u televize,

sami si jít zaběhat, těch možností je dneska mraky, to prostě tak je, dneska se to mění. Ono

potom zjistíte, když máte ty děti, tak ono s nima to všechno zvládnout a ukočírovat a pak

ještě někam jít. Pak tady spousta lidí má tam byznys, takže taky máte omezený možnosti.

Třeba máte hosty, nájezd hostů, takže nemůžete jet v sobotu večer někam. Třeba akce, který

jsou v sobotu večer, tak málokdy stihnu, protože je nájezd hostů v sobotu. Tohle všechno

prináší ty negativa do toho spolkovýho života, ale těch akcí máme hodně a během toho roku,

myslim si, že většina těch lidí se něčeho zúčastní. Ne všeho teda.

T: Jakou roli v té obci hraje chalupaření a chataření?

I: Tak za prvý, moderní chalupaření je koupit si na horách apartmán. To je moderní

chalupaření. To prostě tak je. To je první chalupaření teď moderní, to tak je a samozřejmě

lidi se divěj, proč to lidi kupujou a že jsou to prázdný baráky, ale vedle toho my tam máme

v chatový oblasti šedesát chatiček, který jsou taky z půlky roku prázdný. A tam se to taky

trošičku mění, protože ty chalupáři postupně přestavujou ty chalupy na baráky, aniž by to

někomu řekli, protože to nemůžou dělat. Takže ano, je tam spoustu těch chalupářů, těch

moderních, který tam dneska už mají baráky pěkný, takže to jsou chalupy za deset milionů,

mnohdy i dražší, takže takový chalupaření tam je. Ale to malý chalupaření, jako mít támhle

chatičku v chatový oblasti, samozřejmě pár jich tam taky je, který tam chtějí mít, to jsou spíš

ty starousedlíci chalupáři, ty nechtěj tam ten rozvoj, ale většina dneska už je, že mají tendenci
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ty chatičky si přestavovat nebo je kupovat. Koupěj chatičku za tři miliony, přestavíte si jí za

dalších pět na baráček. Bez stavebního povolení třeba, takhle to funguje.

T: S tím už se pak toho asi zpětně taky nedá moc dělat.

I: Nedá. Nebo jako dá, ale je to boj s jednou chatičkou vytěžíte jednoho právníka na dva

roky.

T: Ještě možná se chci zeptat na tu novou otočku autobusu, co se má stavět na Maliníku?

I: Jak je ten bufet, tak ten bufet by tam měl bejt zachovanej a vedle toho by měla bejt otočka

autobusu, to je ale v územním plánu. Potřebujeme, aby za prvý sto jednička jezdila až nahoru

z Jablonce, potřebujeme vymístit některý autobusy z otočky na stadioně, protože se může

stát, že tam stojí čtyři autobusy a v zimě to je prostě katastrofa, takže nám tohle pomůže a

hlavně tam není nikde žádná zastávka a my potřebujeme někde udělat nějakou krytou

zastávku, když lidi čekaj na autobus. Jezdí tam osmnáctka, sto jednička a je toho už tam

moc. Takže tomuhle chceme pomoct a budoucí výhled je tam udělat třeba nějaký lepší

záchody na Maliníku, ale to taky spíš nějakym tim montovanym způsobem, protože tam není

kanalizace.

Následovalo doplnění sociodemografických údajů a poděkování.
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Příloha 3. Projekt diplomové práce
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Příloha 4. Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Dne ……………………jsem já, ……………………………………………………….

poskytl/a rozhovor v rámci výzkumu pro vypracování diplomové práce zabývající se obcí

Bedřichov v Jizerských horách, kterou zpracovává Bc. Michaela Buzínová pod vedením

PhDr. Ivana Ryndy na katedře Sociální a kulturní ekologie Univerzity Karlovy.

Prohlašuji, že jsem informován/a o skutečnosti, že má účast v projektu je dobrovolná a

jsem oprávněn/a odmítnout odpovědět na kteroukoliv z otázek nebo kdykoliv z

výzkumného projektu odstoupit.

Souhlasím s uskutečněním rozhovoru, jeho nahráváním a zveřejněním v rámci diplomové

práce, která bude uložena v repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu a pro účely na něj navazující

výzkumné činnosti, smí být tento rozhovor zpracováván a uveden v závěrečné práci*:

• spolu s mým jménem

• jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a osobou

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním mých osobních a citlivých údajů v rozsahu a způsobem a za

účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Podpis:

________________

* vyberte jednu z uvedených možností
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Příloha 5 Mapy a fotografie

Obrázek 1: Plánek obce Bedřichov

Zdroj: ŘEHÁČEK, Marek. Jizerské hory: turistický průvodce po horách a jejich okolí.

Liberec: Kalendář Liberecka, 2002, 256 s. ISBN 978-80-87213-12-4 (brož.). s 191.
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Obrázek 2: Kostel

Zdroj: Michaela Buzínová

102

Obrázek 3: Apartmány Padesátka

Zdroj Michaela Buzínová
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Příloha 6. Mapa začlenění v rámci CHKO Jizerské hory

Obrázek 3: Začlenění obce Bedřichov v rámci CHKO Jizerské hory

Zdroj: Územní plán obce Bedřichov – Výkres širších vztahů

Obrázek 4: Vysvětlivky k začlenění obce Bedřichov v rámci CHKO Jizerské hory

Zdroj: Územní plán obce Bedřichov – Výkres širších vztahů