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 Úvod

Diplomová práce Bc. Michaely Buzínové se řadí do skupiny výzkumů studujících a

učitelů katedry sociální a kulturní ekologie, jež se zabývají střetem „dobra s dobrem“, tedy

situací příznačnou pro všechna velkoplošná zvláště chráněná území (dále i VZCHÚ), v níž stojí

na jedné straně rekreační, turistické a sportovní aktivity a na druhé ochrana přírody a krajiny

(dále i OPaK). Pro uplatňování zásad udržitelného rozvoje jde o problém příznačný a vzhledem

k ploše, již zaujímají chráněná území v České republice, i velmi důležitý.

1. Obsahová stránka

Michaela Buzínová se na rozdíl od předcházejících prací pokusila jako takřka

domorodec (žije v nedalekém Liberci) na základě předporozumění přistoupit k problému

komplexněji. Věděla totiž, a během studia měla i možnost srovnávání s jinými podobnými

oblastmi, že Bedřichov v Jizerských horách se přes nejméně jednu velkou sportovní akci

nadnárodního významu nijak dramaticky nerozvíjí a usiluje spíše o stabilitu, či ještě lépe,

udržitelnost. Nesnažila se proto zkoumat „jen“ střet sportovních a dalších aktivit s OPaK, ale

obecněji důvody a příčiny, proč si (pokud skutečně) obec dokáže zachovávat charakter místa

dobrého i pro život místních obyvatel.

Diplomantka přistoupila k práci zeširoka. V úvodu zdůvodňuje hodnotu i zranitelnost

horských území a z nich plynoucí střety zájmů, jimž se chce věnovat s hlediska udržitelného

rozvoje území a kvality života. V následujícím textu členěném do krátkých, obsahově vždy

jasně definovaných kapitol, v obecné rovině charakterizuje řadu pojmů od horských oblastí

přes kvalitu života a udržitelný rozvoj a jeho pojetí v rámci sociální a kulturní ekologie až po

udržitelný rozvoj území. Dále se zabývá dlouhou řadou faktorů, jež vstupují do hry při

hodnocení konkrétního území nebo mohou být použity jako nástroje (krajinný ráz, různé typy

indexů, koncepty SWOT, DPSIR atd.). Všechny jsou popsány vcelku kultivovaným způsobem

a bez výraznějších chyb, ale (i vzhledem k plánovanému rozsahu práce, jemuž však nakonec

neodpovídá skutečný rozsah textu a vzniká tak i disproporce mezi teoretickou a empirickou

částí) jen velmi obecně: např. z konceptu SWOT jsou k popisu území a jeho potenciálu použity

jen hrozby. Totéž platí o charakteristikách občanské společnosti, popisu zájmového území a

aktivit v něm. Čtenář pak o to dychtivěji čeká na vlastní výzkum v empirické části.

Ve Vymezení výzkumu se však zpočátku spíše jen opakují údaje a charakteristiky

z předchozích stránek. Přesné vymezení zvolené metody případové studie opřené o relevantní

zdroje (Yin, Šťovíčková Jantulová, Hendl) se objeví na str. 34; autorka dále představuje svou

koncepci a postupy včetně terénního deníku, popisu výzkumu, nezbytnosti triangulace až po

výběr vzorku. Ocenění zaslouží důraz na etické aspekty výzkumu, který Michaelu dovedl ke

vtipnému řešení anonymizace respondentů jmény barev („pan Hnědý“) s výjimkou těch, již by

byli v jakémkoli případě odhalitelní na základě svých veřejných funkcí.
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Vlastní popis výzkumu s interpretací dílčích témat zabírá pouhých 27 stran, když

odečteme podrobnější popis obce zařazený zdůvodněně (kontext) na začátek empirické části.

Vlastní Michaelin dobrý nápad diskutovat na konci každé tématické kapitoly obsah rozhovorů

s dalšími daty se nakonec ukázal částečně kontraproduktivní. Pravděpodobně totiž pomohl

znemožnit autorce to, co v práci postrádám nejvíc, totiž syntézu poznatků ze všech druhů dat

vedoucí k odpovědi na celkový výzkumný problém.Posudek

O částech „Diskuze“ a „Závěr“ se zmíním podrobněji v závěrečném hodnocení.

2. Práce s literaturou

Buzínová musela nastudovat jednak historické prameny, zdroje, z nichž čerpala údaje

pro popis zájmového území, menší (popravdě malé) penzum „šedých“ zdrojů k případové

studii, dále porci zákonných a podzákonných norem. V metodologických zdrojích těžila

z doporučení oboru: Bryman, Disman, Hendl, Novotná, Olsen, Punch, Šťovíčková Jantulová,

Yin, ale i Dlouhá ‒ Zahradník, což je jistě nadstandardní množství i rozpětí. S literaturou

pracuje kvalifikovaně, cituje, parafrázuje, interpretuje i odkazuje hojně, správně a jednotně. Za

pozornost stojí účelné vytěžení méně obvyklých zdrojů, jako jsou přednášky a ústní konzultace,

které také pečlivě náležitě zdrojuje a cituje.

3. Formální stránka

Rozsah vlastního textu práce je 81 normostrana, což je na případovou studii této

tématické (byť nikoli neuchopitelné) šíře prostě málo. Útlý svazek je zpracovaný typograficky

střízlivě, ale s mnoha lapsy.

Mimo kategorii obvyklých chyb je nutné vytknout nesoulad obou elektronických verzí,

zejména v Adobe Reader uložené ve Studijním informačním systému, s tištěnou verzí práce

(píšu o pomocném tisku v kroužkové vazbě, protože oficiální svázanou verzi nemám při psaní

posudku k dispozici). Zjevný chvat před odevzdáním práce způsobil nejen neshodu, ale i chyby

typu „Chyba! Záložka není definována.“ (str. 7, Obsah), jež se mohou v tištěném textu

vyskytnout a jež mohou být zdrojem chyb v číslování stránek DP v tomto posudku. Pokud

mohu soudit podle paralelního čtení obou verzí při studiu práce a psaní posudku, neobsahují

žádné textové odlišnosti, pouze citovanou automatickou poznámku (poznámky) a nesoulad ve

stránkování, dokonce i v jednotlivých řádcích. Tisk byl nicméně odevzdán vzápětí po

elektronické verzi a jakýkoli záměr autorky vylučuji.

Příklady chyb rozdělené do několika kategorií jsou ilustrativní a jakožto příklady

pocházejí převážně z počátečních stran textu. Signifikantní je, že frekvence chyb všeho druhu

v závěru stoupá.

překlepy:

„rozdělaná“ namísto „rozdělená“ (str. 10)

„Meier“ namísto „Maier“, (str. 16)

„Pro každé území existují určité výzvy a hroby.“ (str. 19)

mluvnice:

„… abychom tyto oblasti v určité podobě zachovaly…“ (str. 9, všeobecný podmět)

„Pro mnoho lidí žijící ve sportovních…“ (str. 12)

styl:

Většina chyb není zřejmě zaviněná stylistickou neschopností, ale (znovu a znovu…)

tradičním spěchem. Příkladem je (částečně) nesrozumitelná kumulace částí vět na straně 44:
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„…V rámci popisu těchto proměn například zmínil také Že je Bedřichov proměňující se obcí,

ale určitým způsobem reflektovala většina informátorů, …“.

Práce nicméně obsahuje všechny formální náležitosti: seznam příloh, strukturu

výzkumného rozhovoru a ukázku (přičemž ostatní rozhovory jsou připojené v elektronické

podobě), projekt DP, informovaný souhlas, mapy a vlastní fotografie (přičemž o bohatý

doprovodný materiál autorka před dokončením práce přišla vinou nezálohování…).

4. Celkové hodnocení

Diplomantka ve své práci propojila znalost prostředí, které je blízko jejímu domovu i

zájmům, a prokázala schopnost systematické výzkumné práce i koncepčního přemýšlení, to ve

stádiu úvah nad projektem. Celkový výsledek však nelze neoznačit za promarněnou příležitost.

Příčina je nejbanálnější: nedostatek času prakticky pro celou dobu skutečné práce na výzkumu i

textu, a jen malou omluvou jsou Michaele vážné zdravotní potíže.

O chvatu, s nímž byla práce dokončována, svědčí i zvýšené množství překlepů a chyb

na posledních dvou stranách textu (a jež nemá smysl ani jednotlivě uvádět); Diskuze a Závěr

totiž nezabírají více než necelou stránku.

V diskusi bohužel Buzínová jen opakuje postupy, jež se snažila uplatnit, aniž by se

zamyslela nad tím, zda skutečně naplňují školské znaky metod, natož směřují k úspěšnému

řešení problému. Diskuse empirických zjištění s teoretickými předpoklady pak chybí úplně.

Závěr pak obsahuje pouze popisná data a vlastně neusiluje o jakékoli zobecnění.

Pokud bych si jako vedoucí práce měl něco vyčítat, nebyla by to ani šíře záběru, ani

otevřená formulace problému bez výzkumných otázek. Skutečný problém je totiž formulovaný

jasně: jaké hodnoty nacházejí obyvatelé (a majitelé rekreačních objektů, místní podnikatelé a

částečně i návštěvníci) Bedřichova, jaká opatření přijímají jeho zastupitelé pro to, aby kvalita

života v obci neklesala a roviny udržitelného rozvoje byly se držely v přijatelné rovnováze?

Lapidárně řečeno, proč Bedřichov není Špindl? Jsem si jist, že Michaela na základě ne příliš

četných, ale svědomitých konzultací chápala zadání správně a nejednou projevila i cit pro

interpretaci odpovědí respondentů v jednotlivých výzkumných okruzích (viz dílčí „Diskuze“ a

konzultace). Vyčítám si však, že jsem ji dost důrazně nepřesvědčil, aby odevzdání diplomové

práce odložila. Mohla by tak shromážděný materiál v souladu s požadavky případové studie

náležitě doplnit o další formy dat, hlouběji se zamyslet nad vlastními zúčastněnými

pozorováními a s využitím triangulace všechny podklady interpretovat a syntetizovat na vyšší

než prvoplánové pojmové úrovni.

Přes tyto vážné výhrady jsem si vzhledem ke všem kladům práce, zmíněným i

jednotlivě neuváděným, jist, že práce opravňuje k doporučení pro obhajobu. Nekladu pro ni

zvláštní otázky, protože jsem uvedl dostatek výhrad v textu, a přeji Michaele Buzínové, aby ve

svých odpovědích podepřela hodnocení „dobře“, v přesnějším vyjádření 8‒9 bodů, které

navrhuji.

Praha 25. ledna 2020 PhDr. Ivan Rynda